
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

V/v phê duyệt Đề cương Nhiệm vụ xây dựng  

Đề án mở rộng Khu kinh tế Vũng Áng, tỉnh Hà Tĩnh 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ về 

quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế; 

Căn cứ Quyết định số 72/2006/QĐ-TTg ngày 03/4/2006 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc thành lập và ban hành quy chế hoạt động của Khu kinh tế Vũng 

Áng, tỉnh Hà Tĩnh; 

Căn cứ Quyết định số 1363/QĐ-TTg ngày 08/11/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 

năm 2050; 

Căn cứ Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/11/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh khóa XIX, nhiệm kỳ 2020-2025 về phát triển Khu Kinh tế Vũng Áng 

giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;. 

Thực hiện Văn bản số 21/CTr-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về 

Chương trình triển khai nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; 

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 3694/SKHĐT-

KTN ngày 21/11/2023 (trên cơ sở đề xuất của của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh 

tại Tờ trình số 185/TTr-KKT ngày 14/11/2023; sau khi tổng hơp ý kiến của các 

sở, ngành, địa phương liên quan); ý kiến thống nhất của các Thành viên UBND 

tỉnh tại cuộc họp ngày 19/12/2023 (Mục 29 - Thông báo số 579/TB-UBND ngày 

20/12/2023 của UBND tỉnh). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề cương Nhiệm vụ xây dựng Đề án mở rộng Khu kinh 

tế Vũng Áng, tỉnh Hà Tĩnh, gồm các nội dung như sau: 

1. Tên đề án: Đề án mở rộng Khu kinh tế Vũng Áng, tỉnh Hà Tĩnh. 

2. Cơ quan tham mưu xây dựng Đề án: Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh. 



2 

 

3. Nội dung, nhiệm vụ nghiên cứu: Căn cứ theo Nghị định số 

35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ về quản lý khu công nghiệp và 

khu kinh tế. 

(Đề cương Nhiệm vụ chi tiết kèm theo Quyết định này). 

4. Sản phẩm nghiên cứu:  

- Báo cáo thuyết minh Đề án mở rộng Khu kinh tế Vũng Áng, tỉnh Hà Tĩnh 

(kèm theo hệ thống bảng biểu). 

- Báo cáo tóm tắt Đề án mở rộng Khu kinh tế Vũng Áng, tỉnh Hà Tĩnh. 

- Bản đồ hiện trạng; bản đồ thể hiện phương án mở rộng, định hướng phát 

triển các khu chức năng trong Khu kinh tế Vũng Áng sau khi mở rộng (theo tỷ lệ 

quy định). 

- Dự thảo Văn bản xin ý kiến của các cấp có thẩm quyền theo quy chế làm 

việc. 

- Dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ đề 

nghị mở rộng Khu kinh tế Vũng Áng, tỉnh Hà Tĩnh. 

- Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt mở rộng Khu 

kinh tế Vũng Áng, tỉnh Hà Tĩnh. 

5. Tiến độ thực hiện dự kiến:  

- Hoàn thành Dự thảo Đề án báo cáo UBND tỉnh trong quý II năm 2024.  

- Tổ chức lấy ý kiến, trình thẩm định từ quý III đến quý IV năm 2024 và 

trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt trong năm 2025 (thời gian có thể điều chỉnh 

khi có chỉ đạo của UBND tỉnh theo điều kiện thực tế). 

6. Kinh phí thực hiện: Nguồn vốn ngân sách tỉnh. 

Điều 2. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh (cơ quan tổ chức lập Đề cương nhiệm 

vụ), Sở Kế hoạch và Đầu tư (cơ quan thẩm định, tham mưu) chịu trách nhiệm toàn 

diện trước pháp luật, UBND tỉnh và các cơ quan thanh tra, kiểm tra về tính chính 

xác đối với thông tin, số liệu báo cáo, nội dung thẩm định, sự phù hợp các quy 

định của pháp luật và các kiến nghị, đề xuất tại các Văn bản nêu trên. 

Điều 3. Giao trách nhiệm thực hiện: 

1. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh căn cứ Đề cương Nhiệm vụ được phê duyệt 

tại Điều 1 Quyết định này triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ, đúng quy định 

của pháp luật. 

2. Các sở, ngành liên quan, UBND thị xã Kỳ Anh, UBND huyện Kỳ Anh 

theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh 

thực hiện xây dựng Đề án. 

3. Sở Tài chính căn cứ quy định của pháp luật, Đề cương Nhiệm vụ được 

duyệt, hướng dẫn Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh lập dự toán kinh phí trình cấp có 



3 

 

thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo quy định; soát xét, tham mưu bố trí nguồn 

vốn để triển khai lập Đề án. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ban hành; 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh; Giám 

đốc các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, 

Công Thương, Giao thông Vận Tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Nội vụ, 

Tư pháp; Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Khu kinh tế tỉnh; 

Chủ tịch UBND tỉnh thị xã Kỳ Anh; Chủ tịch UBND huyện Kỳ Anh; Thủ trưởng 

các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- PCVP theo dõi lĩnh vực; 

- Trung tâm CB-TH tỉnh; 

- Lưu: VT, KT1 . 

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần  Báu  Hà 

  



ĐỀ CƯƠNG NHIỆM VỤ XÂY DỰNG ĐỀ ÁN  

MỞ RỘNG KHU KINH TẾ VŨNG ÁNG, TỈNH HÀ TĨNH 

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày     /    /2023 của UBND tỉnh) 

 
PHẦN THỨ NHẤT 

SỰ CẦN THIẾT, CĂN CỨ PHÁP LÝ VÀ ĐỊNH HƯỚNG MỞ RỘNG 

KHU KINH TẾ VŨNG ÁNG  

I. Sự cần thiết điều chỉnh, mở rộng khu kinh tế Vũng Áng.  

1. Phân tích, đánh giá hiện trạng, vị trí, vai trò của Khu kinh tế Vũng Áng.  

2. Quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu, định hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội của tỉnh Hà Tĩnh nói chung và của khu kinh tế Vũng Áng nói riêng tại các 

Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh Hà Tĩnh. 

3. Những yếu tố mới xuất hiện trong quá trình hình thành và phát triển. 

II. Căn cứ pháp lý. 

Các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định khác có liên quan 

III. Định hướng mở rộng ranh giới khu kinh tế Vũng Áng. 

 
PHẦN THỨ HAI 

ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG, CÁC YẾU TỐ VÀ ĐIỀU KIỆN VỀ VỊ TRÍ ĐỊA 

LÝ, TỰ NHIÊN, TÀI NGUYÊN, KINH TẾ - XÃ HỘI, CÁC HẠN CHẾ VÀ 

LỢI THẾ SO SÁNH CỦA KHU VỰC DỰ KIẾN MỞ RỘNG KHU KINH TẾ 

SO VỚI CÁC KHU VỰC KHÁC TRÊN ĐỊA BÀN CẢ NƯỚC 

I. Đánh giá hiện trạng khu vực dự kiến mở rộng. 

II. Đánh giá các yếu tố và điều kiện về vị trí địa lý, tự nhiên, tài nguyên, 

kinh tế - xã hội.  

III. Các hạn chế và lợi thế so sánh của khu vực dự kiến mở rộng khu kinh 

tế so với các khu vực khác trên địa bàn cả nước. 

 
PHẦN THỨ BA 

ĐÁNH GIÁ VÀ GIẢI TRÌNH KHẢ NĂNG ĐÁP ỨNG  

CÁC ĐIỀU KIỆN MỞ RỘNG KHU KINH TẾ  

I. Sự phù hợp với quy hoạch tổng thể quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch 

tỉnh; có trong Danh mục các khu kinh tế trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc 

trung ương. 

II. Khả năng huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng hệ thống kết cấu 

hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội của khu kinh tế và phát triển sản xuất, kinh doanh. 

III. Hiệu quả kinh tế - xã hội. 



2 

 

IV. Đáp ứng điều kiện bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật về 

bảo vệ môi trường. 

V. Bảo đảm quốc phòng, an ninh. 

VI. Về đầu tư xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng khu kinh tế theo quy hoạch 

chung xây dựng khu kinh tế được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

VII. Về thu hút đầu tư và tỷ lệ diện tích đất của các khu chức năng trong 

khu kinh tế đã được giao hoặc cho các tổ chức, cá nhân thuê để thực hiện dự án 

đầu tư. 

 
PHẦN THỨ TƯ 

PHƯƠNG HƯỚNG PHÁT TRIỂN KHU KINH TẾ SAU KHU MỞ RỘNG 
 

CHƯƠNG 1. DỰ KIẾN PHƯƠNG HƯỚNG PHÁT TRIỂN CỦA KHU 

KINH TẾ SAU KHI MỞ RỘNG GỒM: MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN, QUY 

MÔ DIỆN TÍCH, TÍNH CHẤT, CHỨC NĂNG CỦA KHU KINH TẾ 

I. Mục tiêu phát triển khu kinh tế sau khi mở rộng. 

II. Quy mô diện tích khu kinh tế sau khi mở rộng. 

III. Tính chất, chức năng của khu kinh tế. 

CHƯƠNG 2. PHƯƠNG HƯỚNG PHÁT TRIỂN CÁC NGÀNH, LĨNH 

VỰC 

I. Phát triển ngành công nghiệp. 

II. Phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch. 

III. Phát triển nông nghiệp. 

IV. Phát triển giáo dục đào tạo, y tế. 

V. Phát triển văn hoá, thể dục, thể thao. 

VI. Phát triển khoa học và công nghệ. 

VII. Đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, giải quyết việc làm cho 

người lao động. 

VIII. Bảo vệ tài nguyên, môi trường; phòng, chống thiên tai, ứng phó với 

biến đổi khí hậu. 

IX. Phát triển hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội (giao thông, thủy lợi, điện, 

cấp thoát nước, xử lý rác thải và nước thải, y tế, giáo dục…). 

 X. Bảo đảm quốc phòng, an ninh. 

 CHƯƠNG 3. ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN KHÔNG GIAN, CÁC 

KHU CHỨC NĂNG TRONG KHU KINH TẾ 

I. Định hướng chung 



3 

 

- Tập trung đầu tư xây dựng phát triển đồng bộ theo quy hoạch chung khu 

kinh tế Vũng Áng đã được phê duyệt tại Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 

20/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định điều chỉnh số 222/QĐ-UBND 

ngày 20/01/2010, số 3774/QĐ-UBND ngày 29/9/2015 của UBND tỉnh Hà Tĩnh. 

- Mở rộng khu kinh tế Vũng Áng theo hướng các trục giao thông đối ngoại 

kết nối khu kinh tế như Quốc lộ 1A, Quốc lộ 12C, đường sắt Vũng Áng - Tân Ấp - 

Mụ Giạ, đường bộ ven biển và một phần khu vực biển có ranh giới liền kề. 

II. Định hướng phát triển không gian  

1. Không gian khu kinh tế Vũng Áng Hà Tĩnh đã được thành lập: 

- KKT Vũng Áng đã được Thủ tướng Chính phủ thành lập tại Quyết định số 

72/2006/QĐ-TTg ngày 03/4/2006. 

- Các Khu công nghiệp. 

- Các Khu đô thị, khu dân cư nông thôn, khu du lịch. 

- Khu liên hợp gang thép Formosa và cảng nước sâu Sơn Dương. 

- Trung tâm năng lượng: Nhà máy nhiệt điện Vũng Áng 1, Nhà máy nhiệt 

điện Vũng Áng 2, Nhà máy điện khí Vũng Áng 3. 

- Khu cảng biển Vũng Áng - Sơn Dương. 

2. Định hướng mở rộng: 

 - Đối với mặt nước đề xuất mở rộng diện tích mặt nước cảng Sơn Dương 

và cảng Vũng Áng với diện tích khoảng 2.270ha. 

- Đối với diện tích đất liền đề xuất mở rộng của khu kinh tế Vũng Áng: 

phạm vi ranh giới mở rộng khu kinh tế Vũng Áng theo hướng Bắc, gồm: 

+ Các phường, xã: Hưng trí, Kỳ Hoa của thị xã Kỳ Anh (khoảng 5.773 ha).  

 + Các xã: Kỳ Hải, Kỳ Châu, Kỳ Thư, Kỳ Thọ, Kỳ Khang, Kỳ Đồng, Kỳ 

Phú, Kỳ Bắc, Kỳ Xuân, Kỳ Tiến, Kỳ Giang, Kỳ Phong, Kỳ Trung, Kỳ Tân, Kỳ 

Văn của huyện Kỳ Anh với diện tích khoảng 29.444ha cho đến toàn bộ huyện Kỳ 

Anh với diện tích khoảng 76.028ha. 

- Ranh giới sau khi mở rộng. 

- Diện tích sau khi mở rộng.  

III.  Định hướng các khu chức năng sau khi mở rộng  

1. Không gian các khu công nghiệp. 

2. Không gian các khu đô thị, khu dân cư. 

3. Không gian các khu du lịch, khu sinh thái. 

4. Đất giao thông, các công trình đầu mối hạ tầng kỹ thuật. 



4 

 

5. Đất khác trong phạm vi ranh giới mở rộng bao gồm đất ở hiện hữu, các 

khu di tích lịch sử, văn hóa, tôn giáo, đất chuyên dùng khác, đất an ninh quốc 

phòng, đất sinh thái nông nghiệp, đất lâm nghiệp, đồi núi, mặt nước tự nhiên… 

6. Phần diện tích mặt biển phục vụ quy hoạch phát triển các công trình 

thuộc khu bến cảng biển, các khu du lịch nghỉ dưỡng ven biển. 

IV. Định hướng kết nối và phát triển hạ tầng khu kinh tế. 

 
PHẦN THỨ NĂM 

KẾ HOẠCH, LỘ TRÌNH ĐẦU TƯ XÂY DỰNG  

VÀ PHÁT TRIỂN KHU KINH TẾ 

I. Kế hoạch, lộ trình đầu tư xây dựng và phát triển khu kinh tế 

- Giai đoạn năm 2023-2025: Hoàn thành lập Đề án mở rộng khu kinh tế Vũng 

Áng. 

- Giai đoạn năm 2026-2027: Hoàn thành phê duyệt Quy hoạch chung xây 

dựng mở rộng khu kinh tế Vũng Áng. 

- Giai đoạn năm 2027 đến 2030: Hoàn thành phê duyệt quy hoạch phân khu 

xây dựng các phân khu chức năng. Xúc tiến đầu tư, giải phóng mặt bằng và xây 

dựng kết cấu hạ tầng khung khu phát triển mở rộng gắn kết mật thiết, đồng bộ với 

khu đã có; tiếp tục đầu tư hoàn chỉnh hạ tầng và sản xuất kinh doanh các khu công 

nghiệp, đô thị, dịch vụ, du lịch; tiếp tục xây dựng hoàn chỉnh các khu bến cảng 

Vũng Áng, Sơn Dương.  

- Giai đoạn sau năm 2030: Tiếp tục đầu tư hoàn chỉnh hạ tầng và sản xuất 

kinh doanh các khu công nghiệp, dịch vụ, du lịch. 

II. Phương thức đầu tư kết cấu hạ tầng và huy động vốn: 

1. Về công tác đầu tư hạ tầng khu kinh tế. 

2. Về phương thức huy động vốn. 

III. Dự kiến tổng mức đầu tư: 

1. Tổng mức đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật và xã hội. 

2. Về cơ cấu vốn dự kiến. 

- Vốn ngân sách nhà nước. 

- Vốn ngoài ngân sách nhà nước.  

3. Dự kiến thu hút đầu tư sau khi mở rộng. 

 

 

 

 



5 

 

PHẦN THỨ SÁU 

KIẾN NGHỊ CÁC GIẢI PHÁP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

I. Nhóm giải pháp thực hiện:  

1. Giải pháp về cơ chế, chính sách đối với khu kinh tế Vũng Áng  

2. Giải pháp quy hoạch 

3. Giải pháp huy động nguồn vốn phát triển hạ tầng, tạo quỹ đất sạch 

4. Giải pháp phát triển nguồn nhân lực 

5. Giải pháp về quảng bá và xúc tiến đầu tư 

6. Giải pháp về khoa học công nghệ 

 7. Giải pháp về bảo vệ môi trường 

8. Giải pháp hợp tác địa phương và quốc tế 

II. Tổ chức thực hiện: 

1. Chính phủ giao nhiệm vụ cho các bộ, ngành chức năng nghiên cứu, 

hướng dẫn việc tổ chức thực hiện và phát triển khu kinh tế Vũng Áng. 

2. UBND tỉnh chỉ đạo Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, các Sở, ngành, địa 

phương liên quan triển khai thực hiện và phát triển khu kinh tế Vũng Áng . 

3. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh trực tiếp tổ chức triển khai Đề án mở rộng 

khu kinh tế Vũng Áng trên cơ sở xây dựng quy trình, lộ trình và kế hoạch tổ chức 

triển khai cụ thể.  

 

KẾT LUẬN 

Tổng quát ý nghĩa, tầm quan trọng và kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư 

thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án mở rộng khu kinh tế Vũng 

Áng để có cơ sở triển khai các bước tiếp theo./. 


		trannguyentho@hatinh.gov.vn
	2023-12-31T12:35:09+0700


		tranbauha@hatinh.gov.vn
	2023-12-31T12:43:00+0700


		2023-12-31T15:19:25+0700


		2023-12-31T15:19:26+0700


		2023-12-31T15:19:27+0700




